
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DELIBERAZIONE N.  55 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  

L'anno duemilaventicinque addì 18 del mese di settembre alle ore 20:00 in modalità 
mista (presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore  X 

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 4 1 

  
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 55 del 18/09/2025 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  

Si dà atto che, l’Assessore Fontana partecipa in videoconferenza.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 

PREMESSO INOLTRE CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 29/04/2025, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2024 che riporta un 
avanzo di amministrazione suddiviso come da prospetto riepilogativo: 

Descrizione 31.12.2024 

Totale parte accantonata (B) 1.406.561,13 

Totale parte vincolata (C) 2.727.076,18 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 401,98 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 496.089,73 

Totale lettera A) 4.630.129,02 

 

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI: 

• di Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2025 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 CON APPLICAZIONE QUOTE AVANZO, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 175 DEL T.U.E.L.”; 

• di Consiglio Comunale n. 9 del 05/06/2025 avente ad oggetto “2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 CON APPLICAZIONE QUOTE AVANZO, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 175 DEL T.U.E.L.”; 

• di Consiglio Comunale n. 10 del 05/06/2025 avente ad oggetto “RICONOSCIMENTO DEL 
DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 DEL D.LGS. 267/2000 E VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 EX ART.175 CO 5 - BIS LETT. A.-INTERVENTO DI SOMMA 
URGENZA ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A VALLE DELLA 
STRADA CHE COLLEGA LA FRAZIONE DI PIAZZE CON LA LOC. CO DE CA’, DENOMINATA VIA 
CAPO DI CASA, DOPO L’INTERSEZIONE CON LA VIA CHE CONDUCE AL CIMITERO DI PIAZZE”; 

• di Giunta Comunale n. 39 del 17/07/2025 avente ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 



• di Consiglio Comunale n. 12 del 31/07/2025 avente ad oggetto “RATIFICA DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 17/07/2025 AVENTE AD OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 

• di Consiglio Comunale n. 13 del 31/07/2025 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO 
2025-2027 E ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 8 DELL’ARTICOLO 175 DEL 
TUEL”; 

• di Consiglio Comunale n. 14 del 31/07/2025 avente ad oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000”; 
 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5); 

VERIFICATA necessità di provvedere urgentemente con una variazione di bilancio a copertura della 
spesa aggiuntiva per €. 10.500,00 al fine di finanziare la fornitura e posa del parco giochi a 
completamento dell’opera finanziata con Bando Regionale; 

vista la relazione tecnica sottoscritta dal RUP e dal Responsabile del Servizio, assunta al prot. 
comunale n. 7881 del 14/08/2025, nella quale viene presentato un riepilogo cronologico 
dell’intervento, a partire dalla domanda di finanziamento attraverso la presentazione di uno studio 
preliminare, per poi giungere all’approvazione di un progetto esecutivo ed alla realizzazione dei lavori 
posti a base d’asta; 

considerato che in detta relazione, nel paragrafo riguardante i rapporti intercorsi tra Comune e Regione 
Lombardia, emerge la richiesta formulata da parte di Regione e risalente a luglio 2025 di voler realizzare 
uno spazio ludico, poiché indicato nella proposta progettuale contenuta nell’Allegato 2 risalente a 
marzo 2021 e allegato alla domanda di finanziamento. Tale area, inizialmente ipotizzata nella proposta 
progettuale e rappresentante un’idea puramente embrionale dell’intervento, venne ridefinita in fase di 
progettazione esecutiva, prevedendo l’esclusione di tali lavorazioni per motivi economici; 

 
Dato atto che, per i motivi sopra esposti, risulta oggi necessario procedere alla realizzazione di un’area 
dedicata a “parco giochi”, anche se non esattamente corrispondente a quanto disegnato nella 
proposta progettuale iniziale, ma che preveda la messa a dimora di uno spazio ludico con giochi 
accessibile ai disabili all’interno dell’area oggetto di intervento; 

 
Considerato che a seguito di un’indagine informale di mercato, il RUP ha individuato una Ditta che si 



è resa disponibile in tempi congrui alla progettazione, fornitura e posa delle attrezzature di arredo 
ludico urbano, al fine di aggiornare il Quadro Economico dell’opera e prevedere tale spesa all’interno 
delle Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che la proposta presentata da tale Ditta comporta un incremento di spesa relativo all’opera 
di 10.500 euro (iva inclusa) per la realizzazione di un’area ludica di circa 125 mq con ingresso diretto 
dal marciapiede realizzato lungo via IV Novembre, e che risulta quindi necessario che 
l’Amministrazione proceda in tempi celeri con una variazione di bilancio a copertura di tale spesa; 

RITENUTO, pertanto, urgente ed indifferibile disporre la variazione di bilancio per garantire l’immediata 
copertura della spesa aggiuntiva pari a € 10.500,00, così da consentire l’avvio delle attività 
propedeutiche alla realizzazione e rendicontazione dell’intervento nei tempi utili previsti dal bando; 

MOTIVATA l’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che consente 
all’organo esecutivo di adottare variazioni di bilancio in via d’urgenza, con obbligo di successiva 
ratifica consiliare entro 60 giorni. 

VALUTATO di finanziare tali spese mediante: 

• proventi derivanti da oneri di urbanizzazione riscossi in eccesso rispetto l’attutale previsione 
per € 4.0813,66; 

• economia sul capitolo 11710/10000 “eliminazione barriere architettoniche” per € 4.000,00; 
• avanzo di amministrazione per € 1.686,34; 

CONSIDERATO che l’ente dispone di 401,98 € a titolo di avanzo destinato agli investimenti; 

VERIFICATO pertanto che la restante parte di avanzo sia da imputare alla quota libera; 

PRESO ATTO che tale avanzo sia applicabile ai sensi dell’articolo 187 del TUEL comma 2, lettera c); 

VERIFICATO altresì che non sussistono operazioni da finanziare prioritariamente come indicato nel 
medesimo articolo 187 comma 2 lettere a) e b) del TUEL, ovvero debiti fuori bilancio e provvedimenti 
per salvaguardare gli equilibri di bilancio;  

RITENUTO opportuno applicare le seguenti quote di avanzo: 

 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione in via d’urgenza del Bilancio 2025/2027 - 
annualità 2025, come da documentazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo e del quale si riportano le risultanze finali:  

 

ANNO 2025  

ENTRATA (capitale) Importo Importo 

Descrizione
 Variazione in 

corso 
Tipo bilancio Spesa finanziata

Avanzo destinato agli investimenti 401,98                    Capitale Parco giochi

Avanzo libero - art. 187 TUEL lett c) 1.284,36                Capitale Parco giochi

TOTALE                   1.686,34 



Avanzo di amministrazione 
COMP 1.686,34  

CASSA 0,00  

Variazioni in aumento 
COMP 4.813,66  

CASSA 4.813,66  

Variazioni in diminuzione 
COMP  0,00 

CASSA  0,00 

SPESA (capitale) Importo Importo 

Variazioni in aumento 
COMP  10.500,00 

CASSA  10.500,00 

Variazioni in diminuzione 
COMP 4.000,00  

CASSA 4.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
COMP 10.500,00 10.500,00 

CASSA 8.813,66 10.500,00 

 

DATO ATTO che le variazioni siano riferite solamente all’annualità 2025 (competenza e cassa) e che le 
risultanze delle previsioni sugli anni successivi rimangano invariate; 

DATO ATTO che le quote utilizzate dell’avanzo di amministrazione e le conseguenti rimanenze 
disponibili sono riepilogate nello schema di seguito: 

 

DATO ATTO che sono state variati parimente anche le previsioni di cassa in uscita e che, avendo 
applicato avanzo il fondo di cassa finale presunto risulta ridotto per il medesimo importo; 

VERIFICATO che il saldo di cassa finale presunto rimane con una previsione finale positiva di € 
2.241.326,85; 

VISTA la Legge n.145/2018 (Legge di bilancio 2019), ed in particolare l’art.1, commi 819 e seguenti, con 
i quali sono disciplinate le regole di finanza pubblica a decorrere dal 1° gennaio 2019, con particolare 
riguardo all’abolizione del saldo di competenza fra entrate finali e spese finali per gli enti locali, c.d. 
“Pareggio di bilancio”;  

Descrizione 31.12.2024
Variazione - in 

corso

Applicato con 

atti precedenti

Quota ancora 

disponibile

Totale parte accantonata (B) 1.406.561,13      -                      94.747,74            1.311.813,39      

Totale parte vincolata ( C) 2.727.076,18      -                      550.323,45          2.176.752,73      

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 401,98                  401,98               -                         -                         

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 496.089,73          1.284,36           476.587,29          18.218,08            

Totale        4.630.129,02              1.686,34        1.121.658,48        3.506.784,20 



DATO ATTO che le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 di cui al presente provvedimento 
garantiscono il rispetto del saldo obiettivo di bilancio di cui all’art.1, commi 819 e seguenti della L. 
145/2018; 

VISTI  
• il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI agli atti: 
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario resi ai sensi dell’art.49 del DLgs.267/2000, come sostituito dal D.L. 
174/2012, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

PRESO ATTO CHE   

• il parere favorevole del Revisore Unico, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 267/2000, - stante la somma urgenza - è in corso di acquisizione 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, 

come da documentazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
del medesimo; 

3. Di dare atto che le variazioni di cui al presente provvedimento di variazione al bilancio di previsione 
2025-2027 garantiscono il rispetto dei saldi di finanza pubblica di cui all’art.1, commi 819 e seguenti 
della L. 145/2018, in premessa richiamata;  

4. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

5. Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 
6. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non 
oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 120 (centoventi) 
giorni. 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Bruno Cassio) 

 
 
 
============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì, _____________    

 Il responsabile della Pubblicazione 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 
 
 
============================================================================= 
La presente deliberazione è: 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
Lì, ____________ 
 

 Il Segretario Comunale 
(Dott. Bruno Cassio) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


